CAPITULO XIX

DE LA MUERTE Y RESURRECCIÓN DEL CUERPO Y DEL ALMA

18. Como el abandono de las primeras malas costumbres, que se hace con el arrepentimiento, es cierta muerte del alma, así la muerte del cuerpo es la cesación de la vida interior, y como el alma se cambia en mejor por la penitencia, con la cual destruyó las depravadas costumbres anteriores, del mismo modo se ha de creer y esperar que el cuerpo después de la muerte, a la que todos estamos sujetos por el vínculo del pecado, se ha de trocar en mejor por la resurrección; pues no siendo posible que la carne y la sangre, se adueñen del reino de Dios, este cuerpo corruptible y mortal recibirá la incorruptibilidad y la inmortalidad, y así, sin causar molestia a su alma, sin soportar indigencia alguna, será vivificado por el alma bienaventurada y perfecta, con suma quietud.

CAPUT XX

QUI NON AD VITAM SED AD SUPPLICIA RENASCANTUR

19. Cuius autem animus non moritur huic saeculo, neque incipit configurari veritati, in graviorem mortem morte corporis trahitur; neque ad commutationem caelestis habitudinis, sed ad luenda supplicia reviviscet.

CAPUT XXI

RURSUS CORPORIS DE RESURRECTIONE

Hoc itaque fides habet, atque ita se rem habere credendum est, neque animum, neque corpus humanum omnimodum interitum pati; sed impios resurgere ad poenas inestimabiles, pios autem ad vitam aeternam.

CAPUT XXII

SOLO DEO FRUENDUM

20. In his igitur omnibus rebus illae tantum sunt quibus fruendum est, quas aeternas atque incommutabiles commemoravimus; caeteris autem utendum est, ut ad illarum perfectionem pervenire possimus. Nos itaque qui fruimur et utimur aliis rebus, res aliquae sumus. Magna enim quaedam res est homo, factus ad imaginem et similitudinem Dei, non in quantum mortali corpore includitur, sed in quantum bestias rationalis animae honore praecedat. Itaque magna quaestio est utrum frui se homines debeant, an uti, an utrumque. Praeceptum est enim nobis ut diligamus invicem; sed quaeritur utrum propter se homo ab homine diligendus sit, an propter aliud. Si enim propter se, fruimur eo; si propter aliud, utimur eo. Videtur autem mihi propter aliud diligendus. Quod enim propter se diligendum est, in eo constituitur vita beata; cuius etiamsi nondum res, tamen spes eius nos hoc tempore consolatur. Maledictus autem qui spem suam ponit in homine¹⁸.

¹⁸ Ier. 17, 5.

CAPITULO XX

QUIÉNES RESUCITARÁN MÁS PARA EL CASTIGO QUE NO PARA LA VIDA

19. El alma de aquel que no muere a este mundo y que no comienza a amoldarse a la verdad, incurrirá en una muerte más seria que la muerte del cuerpo, pues no resucitará para recibir la transformación correspondiente a la vida del cielo, sino para recibir el castigo debido a la culpa.

CAPITULO XXI

SOBRE LA RESURRECCIÓN DEL CUERPO

La fe nos enseña y debemos creer como cierto que ni el alma ni el cuerpo humano padecen la destrucción total, sino que los impios resucitarán para soportar penas incalculables y los justos para gozar de una vida eterna y feliz.

CAPITULO XXII

DE SÓLO DIOS SE HA DE GOZAR

20. De entre todas las cosas que existen únicamente debemos gozar de aquellas que, como dijimos, son inmutables y eternas; de las restantes hemos de usar para poder conseguir el gozo de las primeras. Nosotros que gozamos y usamos de todas las cosas, somos también una cosa. Ciertamente gran cosa es el hombre, pues fue hecho a imagen y semejanza de Dios, no en cuanto se ajusta al cuerpo mortal, sino en cuanto que es superior a las bestias por la excelencia del alma racional. Aquí se suscita la gran cuestión, si el hombre debe gozar de sí mismo, o usar; o si gozar y usar. Se nos ha dado un precepto de amarnos unos a otros. Pero se pregunta: ¿se debe amar al hombre por causa del hombre o por otra cosa distinta? Si se le ama por él, es gozar; si se le ama por otro motivo, es usar de él. A mí me parece que debe ser amado por otro motivo, pues lo que debe amarse por sí mismo constituye en sí mismo la vida bienaventurada, la cual, aunque todavía no la poseemos, sin embargo, su esperanza nos consuela en esta vida. *Maldito*, dice la Escritura, *el que pone la esperanza en el hombre*.

21. Sed nec seipso quisquam frui debet, si liquido advertas; quia nec seipsum debet propter seipsum diligere, sed propter illum quo fruendum est. Tunc est quippe optimus homo, cum tota vita sua pergit in incommutabilem vitam, et toto affectu inhaeret illi: si autem se propter se diligit, non se refert ad Deum; sed ad seipsum conversus, non ad incommutabile aliquid convertitur. Et propterea iam cum defectu aliquo se fruitur; quia melior est cum totus haeret atque constringitur incommutabili bono, quam cum inde vel ad seipsum relaxatur. Si ergo teipsum non propter te debes diligere, sed propter illum ubi dilectionis tuae rectissimus finis est, non succenseat alius homo, si etiam ipsum propter Deum diligis. Haec enim regula dilectionis divinitus constituta est: *Diliges, inquit, proximum tuum sicut teipsum; Deum vero ex toto corae, et ex tota anima et ex tota mente*¹⁹; ut omnes cogitationes tuas et omnem vitam et omnem intellectum in illum conferas, a quo habes ea ipsa quae confers. Cum autem ait, *toto corde, tota anima, tota mente*, nullam vitae nostrae partem reliquit, quae vacare debeat et quasi locum dare ut alia re velit frui; sed quidquid aliud diligendum venerit in animum, illuc rapiatur, quo totus dilectionis impetus currit. Quisquis ergo recte proximum diligit, hoc cum eo debet agere, ut etiam ipse toto corde, tota anima, tota mente diligit Deum. Sic enim eum diligens tanquam seipsum, totam dilectionem sui et illius refert in illam dilectionem Dei, quae nullum a se rivulum duci extra patitur, cuius derivatione minuatur.